Conselho Regional de Engenharia e Agronomia / RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

________________________________________________________________________________________________________________ |
Periodo: 01/01/2016 a 31/03/2016

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR

RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

29.576.370,93
29.576.370,93
29.576.370,93
8.021.159,96
8.021.159,96
8.021.159,96
19.772.297,22
12.456.599,09
11.802.908,52
653.690,57
7.315.698,13
7.113.008,04
202.690,09

490.904,31

375.765,26
16.903,66

31.144,92

65.262,91

21.382.150,01 Despesa Orgamentaria

21.382.150,01
21.382.150,01
7.270.058,90
7.270.058,90
7.270.058,90
12.952.148,28
9.043.558,28
8.541.255,55
502.302,73
3.908.590,00
3.755.488,16
153.101,84

358.899,59

271.661,28
8.610,11

21.214,31

54.109,10

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS A PAGAR

19.440.208,82
19.440.208,82
19.344.838,83
5.127.706,39
1.635.979,78
12.581.152,66
95.369,99

95.369,99

17.903.904,58

15.722.300,32
15.662.767,23
5.566.476,21
10.096.291,02
59.533,09

59.533,09

2.181.604,26
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Periodo: 01/01/2016 a 31/03/2016

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA (o) Exercicio Atual Exercicio Anterior

RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 1.827,56 3.304,79
FINANCEIRAS 886.434,01 439.889,82
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS
CONCEDIDOS 13:020,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 162.763,66 114.030,77
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE
INFRACDES 58.047,42 75.133,85
ATUALIZACAO MONETARIA 665.622,03 237.705,20
MULTAS SOBRE ANUIDADES 17.018,61 12.970,24
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES
i ifeiuiiyss 648.604,32 224.734,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 405.575,43 361.153,42
DIVIDA ATIVA 64.749,85 56.857,20
MULTAS DE INFRACGES 164.381,91 124.453,39
INDENIZACOES E RESTITUICOES 124.810,69 106.948,98
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 51.632,08 72.893,85

Transferéncias Financeiras Recebidas

Recebimentos Extraorcamentarios

15.738.501,45

Transferéncias Financeiras Concedidas

54.366.179,33 Pagamentos Extraorcamentarios

12.122.978,11

Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 504.900,12
Inscricao de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 199.466,85
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 59.655,35 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 394.538,86

Outros Recebimentos Extraorgamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

15.678.846,10
22.090.340,60
22.088.161,83

2.178,77

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

15.397.955,47 Saldo em espécie do Exercicio Seguinte

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

11.024.072,28
35.842.026,05
35.841.810,30

215,75

52.141.932,85

21.100.447,38
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Periodo: 01/01/2016 a 31/03/2016

A Exercicio Atual Exercicio Anterior

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA(;KO

67.405.212,98 91.146.284,81

Total: 67.405.212,98 91.146.284,81

Porto Alegre-RS, 31 de marco de 2016

Elisabete Preste Eng®. Civil Melvis Barrios Junior
Nucleo de Contabilidade Presidente - CREA/RS
CRC/RS 77.891-0 CREA/RS 57.167-D

Pagina:3/3



