Período: 01/01/2016 a 31/03/2016

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária	29.576.370,93	21.382.150,01	Despesa Orçamentária	19.440.208,82	17.903.904,58	
RECEITA REALIZADA	29.576.370,93	21.382.150,01	CREDITO EMPENHADO – PAGO	19.440.208,82		
RECEITA CORRENTE	29.576.370,93	21.382.150,01	DESPESA CORRENTE	19.344.838,83		
RECEITA TRIBUTÁRIA	8.021.159,96	7.270.058,90	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.127.706,39		
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	8.021.159,96	7.270.058,90	ENCARGOS PATRONAIS	1.635.979,78		
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	8.021.159,96	7.270.058,90	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.581.152,66		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	19.772.297,22	12.952.148,28	DESPESA DE CAPITAL	95.369,99		
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	12.456.599,09	9.043.558,28	INVESTIMENTOS	95.369,99		
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	11.802.908,52	8.541.255,55	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO		15.722.300,32	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	653.690,57	502.302,73	DESPESA CORRENTE		15.662.767,23	
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	7.315.698,13	3.908.590,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		5.566.476,21	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	7.113.008,04	3.755.488,16	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		10.096.291,02	
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	202.690,09	153.101,84	DESPESA DE CAPITAL		59.533,09	
RECEITA DE SERVICOS	490.904,31	358.899,59	INVESTIMENTOS		59.533,09	
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	375.765,26	271.661,28	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR		2.181.604,26	
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	16.903,66	8.610,11				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	31.144,92	21.214,31				
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	65.262,91	54.109,10				

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.827,56	3.304,79				
FINANCEIRAS	886.434,01	439.889,82				
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS		13.020,00				
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	162.763,66	114.030,77				
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	58.047,42	75.133,85				
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	665.622,93	237.705,20				
MULTAS SOBRE ANUIDADES	17.018,61	12.970,24				
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	648.604,32	224.734,96				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	405.575,43	361.153,42				
DÍVIDA ATIVA	64.749,85	56.857,20				
MULTAS DE INFRAÇÕES	164.381,91	124.453,39				
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	124.810,69	106.948,98				
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	51.632,98	72.893,85				
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas			
Recebimentos Extraorçamentários	15.738.501,45	54.366.179,33	Pagamentos Extraorçamentários	12.122.978,11	52.141.932,85	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	504.900,12		
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	199.466,85		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	59.655,35		Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	394.538,86		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	15.678.846,10		Outros Pagamentos Extraorçamentários	11.024.072,28		
Saldo em espécie do Exercício Anterior	22.090.340,60	15.397.955,47	Saldo em espécie do Exercício Seguinte	35.842.026,05	21.100.447,38	
Caixa e Equivalente de Caixa	22.088.161,83		Caixa e Equivalente de Caixa	35.841.810,30		
Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	2.178,77		Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	215,75		

Período: 01/01/2016 a 31/03/2016

INGRESSOS			DISPÊNDIOS				
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior
Total:		67.405.212,98	91.146.284,81			67.405.212,98	91.146.284,81
Porto Alegre-RS, 31 de m	narço de 2016						
	Elisabete Preste			Eng ^o . Civil Melvis Barrios Junior			
Núcleo de Contabilidade		Presidente - CREA/RS					
			-	- CREA/RS			